CAP 68 Anche l'affrancamento degli schiavi di Clodia si può leggere non come premio ma come modo per indurli a collaborare nell'accusa contro Celio o per sottrarli alla tortura (consentita solo nei confronti degli schiavi) e così rendere più difficile l'accertamento della verità

At sunt servi illi de cognatorum sententia, nobilissimorum et clarissimorum hominum, manu missi. Tandem aliquid invenimus, quod ista mulier de suorum propinquorum fortissimorum virorum sententia atque auctoritate fecisse dicatur. Sed scire cupio, quid habeat argumenti ista manumissio;

in qua aut crimen est Caelio quaesitum aut quaestio sublata aut multarum rerum consciis servis cum causa praemium persolutum. "At propinquis" inquit "placuit." Cur non placeret, cum rem tute ad eos non ab aliis tibi adlatam, sed a te ipsa compertam deferre diceret?

Ma quei servi furono affrancati su parere dei parenti (a **Roma una vedova passava sotto la tutela dei suoi agnati, a meno che il marito non avesse nominato appositamente un tutore; poteva ottenere con la finzione legale della coemptio fiduciae causa un tutore di sua nomina ed allora era indipendente: non si conosce quale fosse la situazione di Clodia**), uomini nobilissimi ed illustrissimi. Finalmente troviamo qualcosa che questa donna si dice aver fatto col parere ed autorità di quegli uomini fortissimi dei suoi parenti. Ma vorrei sapere quale valore di prova abbia questo affrancamento, con la quale o si cercò l'incriminazione di Celio, o è stato eliminato l'interrogatorio o è stato pagato ben a ragione il premio (concesso) ai servi complici di molte cose. "Ma "obietti " la cosa fu approvata dai familiari". Perché non avrebbero dovuto approvare, dal momento che dicevi che la cosa non era stata rivelata a te da altri ma scoperta da te stessa?

CAP 69 L'intera vicenda va considerata una menzogna

Hic etiam miramur, si illam commenticiam pyxidem obscenissima sit fabula consecuta? Nihil est, quod in eius modi mulierem non cadere videatur. Audita et percelebrata sermonibus res est. Percipitis animis, iudices, iam dudum, quid velim vel potius quid nolim dicere. Quod etiamsi est factum, certe a Caelio non est factum (quid enim attinebat?); est enim ab aliquo adolescente fortasse non tam insulso quam non verecundo. Sin autem est fictum, non illud quidem modestum, sed tamen est non infacetum mendacium; quod profecto numquam hominum sermo atque opinio comprobasset, nisi omnia, quae cum turpitudine aliqua dicerentur, in istam quadrare apte viderentur.

A questo punto ci meravigliamo ancora che quel vasetto immaginario abbia dato origine ad una storiella tanto oscena? Non c'è nulla che non sembri adattarsi ad una donna di questo genere. La cosa è stata udita e diffusa nei discorsi/ è nelle orecchie e sulle labbra di tutti. Già da tempo, o giudici, vi rendete conto di quello che vorrei o meglio non vorrei dire. Anche se il fatto è avvenuto, non è stato fatto certamente da Celio (cosa c'entrava infatti?); infatti forse potrebbe essere opera di qualche giovanotto più spiritoso che pudico. Se poi è stata inventata, quella menzogna non è certo pudica, ma tuttavia non è priva di arguzia; di certo il discorso ed il giudizio della gente non l'avrebbero mai accreditata, se tutte le cose, che sono dette con qualche ignominia, non sembrassero calzare a pennello a questa donna.

CAP 70 Peroratio: appello finale ai giudici perché assolvano l'imputato innocente

Dicta est a me causa, iudices, et perorata. Iam intellegitis, quantum iudicium sustineatis, quanta res sit commissa vobis. De vi quaeritis. Quae lex ad imperium, ad maiestatem, ad statum patriae, ad salutem omnium pertinet, quam legem Q. Catulus armata dissensione civium rei publicae paene extremis temporibus tulit, quaeque lex sedata illa flamma consulatus mei fumantes reliquias coniurationis exstinxit, hac nunc lege Caeli adulescentia non ad rei publicae poenas, sed ad mulieris libidines et delicias deposcitur.

La causa, o giudici, è stata da me trattata e discussa. Capite ormai che importante sentenza incombe su di voi, quale importante compito vi è stato affidato. Giudicate un'accusa di violenza. Questa legge riguarda l'autorità (dello stato), la grandezza/dignità, la stabilità della patria, la salute pubblica, una legge che Quinto Catulo fece approvare tra conflitti armati dei cittadini in tempi di estremo pericolo per la repubblica, una legge che, sedato quell'incendio (divampato) durante il mio consolato, estinse i resti fumanti della congiura; ora con questa legge la giovinezza di Celio viene

chiamata in giudizio non per pagare il fio alla repubblica, ma per le depravazioni ed i piaceri di una donna.

CAP 71 Citazione di una precedente causa de vi, non altrimenti nota, conclusasi con la condanna degli imputati, in cui era implicata Clodia

Atque hoc etiam loco M. Camurti et C. Caeserni damnatio praedicatur. O stultitiam! stultitiamne dicam an impudentiam singularem! Audetisne, cum ab ea muliere veniatis, facere istorum hominum mentionem? audetis excitare tanti flagitii memoriam non extinctam illam quidem, sed repressam vetustate? Quo enim illi crimine peccatoque perierunt? Nempe quod eiusdem mulieris dolorem et iniuriam Vettiano nefario stupro sunt persecuti. Ergo ut audiretur Vetti nomen in causa, ut illa vetus aeraria fabula referretur, idcirco Camurti et Caeserni est causa renovata? qui quamquam lege de vi certe non tenebantur, eo maleficio tamen erant implicati, ut ex nullius legis laqueis eximendi viderentur.